证券代码：600679  900916      股票简称：上海凤凰  凤凰 B股      编号：2022-022

上海凤凰企业（集团）股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易完成情况及

2022 年度计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带任。

一、2021年度日常关联交易预计和执行情况

单位：万元  币种：人民币

关联交易

类别

关联交易

内容
关联方

2021 年预计

金额

2021 年实际

发生额

采购商品 采购商品 江苏美乐车圈有限公司 700.50  543.76

采购商品 支付水电费 江苏美乐车圈有限公司 73.50  47.60

采购商品 采购商品 江苏信轮美合金发展有限公司 2,558.00  2,515.14

采购商品 采购商品 凤凰（天津）自行车有限公司 24,176.90  17,771.52

采购商品
支付污水处

置费
江苏美乐车圈有限公司

 160.24

采购商品 接受劳务 江苏信轮美合金发展有限公司    34.12

采购商品 接受劳务 江苏美乐车圈有限公司    15.81

采购商品 支付办公费 凤凰（天津）自行车有限公司    0.41

采购商品 支付水电费 江苏美乐投资有限公司    0.31

采购商品 采购商品 视悦光学有限公司  0.07

出售商品
销售商品、

提供劳务
江苏美乐车圈有限公司 5,300.00

 4,667.82

出售商品
销售商品、

提供劳务
凤凰（天津）自行车有限公司 260.00

 387.44

出售商品
销售商品、

提供劳务
江苏信轮美合金发展有限公司 250.00

 149.89

出售商品 收取燃气费 江苏美乐车圈有限公司 150.00  98.14

出售商品 销售商品 视悦光学有限公司    77.79

出售商品 收取水电费 江苏美乐车圈有限公司    26.98

出售商品
销售商品、

提供劳务
江苏品康医疗科技有限公司 20.00

 15.35

出售商品
销售商品、

提供劳务
江苏美乐投资有限公司

 1.56

物业租赁
本公司作为

出租方租金
江苏美乐投资有限公司 9.19

 9.20

物业租赁
本公司作为

承租方租金
上海慕苏科技有限公司 1,164.11

 1,190.27

物业租赁
本公司作为

承租方租金
江苏美乐车圈有限公司 418.58

 640.23

物业租赁
本公司作为

承租方租金
江苏美乐投资有限公司 164.83

 156.98

合计 35,245.61 28,510.63

二、2022年度关联交易预计

关联交易

类别

关联交易内

容
关联方

2022 年预计

金额

本年年初

至披露日

累计已发

生的交易

金额

2021 年实际

发生额

采购商品 采购商品
江苏美乐车圈有限公

司
850.00 93.43 543.76

采购商品 支付水费
江苏美乐车圈有限公

司
153.50 12.86 47.6

采购商品 采购商品
江苏信轮美合金发展

有限公司
3,806.00 622.05 2,515.14

采购商品 采购商品
凤凰（天津）自行车有

限公司
15,000.00 328.65  17,771.52

采购商品 采购商品 视悦光学有限公司 1.00 -  0.07

采购商品 支付水电费
江苏美乐投资有限公

司
0.50 -  0.31

出售商品
销售商品、

提供劳务

凤凰（天津）自行车有

限公司
320.00 77.60  387.44

出售商品 收取燃气费
江苏美乐车圈有限公

司
190.00 43.20  98.14

出售商品
销售商品、

提供劳务

江苏美乐车圈有限公

司
4,550.00 771.70  4,667.82

出售商品
销售商品、

提供劳务

江苏信轮美合金发展

有限公司
160.00 21.00  149.89

出售商品
销售商品、

提供劳务

江苏品康疗科技有限

公司
15.00 3.50  15.35

出售商品
销售商品、

提供劳务

江苏美乐投资有限公

司
2.00   1.56

出售商品
销售商品、

提供劳务

江苏仙凤电动科技有

限公司
140.00

出售商品
销售商品、

提供劳务

上海凤凰驿站体育文

化发展有限公司
5.00

出售商品
销售商品、

提供劳务
视悦光学有限公司 80.00   77.79

物业租赁
本公司作为

承租方租金

江苏美乐车圈有限公

司
804.90 138.22  640.23

物业租赁
本公司作为

承租方租金

上海慕苏科技有限公

司
1,151.78 287.95  1,190.27

物业租赁
本公司作为

承租方租金

江苏美乐投资有限公

司
164.00 41.00  156.98

合计  27,393.68 2,441.16  28,263.87

三、关联方介绍及关联关系

与上海凤凰企业（集团）股份有限公司（以下简称：公司）发生关联交易的

主要关联方及关联交易情况主要如下：

1、江苏美乐投资有限公司

注册资本：6250万元人民币

注册地址：丹阳市司徒镇丹伏路8号

法定代表人：王翔宇

主营业务：项目投资，项目管理；自行车、电动自行车、轮椅及其配件、金

属材料、建筑装潢材料、化工原料（化学危险品除外）、橡胶制品、电线电缆及

一类医疗设备的销售；自行车及其零部件的生产。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：上市公司关联自然人投资并担任董事的除上市公司及其控股子公

司以外的法人组织。

2、江苏美乐车圈有限公司

注册资本： 550万美元

注册地址：丹阳市司徒镇观鹤路1号

法定代表人：王翔宇

主营业务：生产自行车及其零部件、摩托车零部件、粘合剂、冷轧带钢、不

锈钢产品、硬质合金及金属材料表面电镀加工

关联关系：股东（发起人）江苏美乐投资有限公司为持有公司5%以上股份的

股东。

3、鑫美亚传动部件有限公司

注册资本：1280万美元

注册地址：丹阳市司徒镇谭巷村

法定代表人：王翔宇

主营业务：从事汽车、摩托车、电动车、自行车和其他机动车链条及其配套

部件的制造和服务；农业机械配件的生产和服务；开发、设计、制造各种光学镜

片并提供售后服务。

关联关系：股东（发起人）江苏美乐投资有限公司为持有公司5%以上股份的

股东。

4、上海慕苏科技有限公司

注册资本：10200万元人民币

注册地址：上海市长宁区广顺路33号8幢405室

法定代表人：王国宝

主营业务：信息科技、计算机科技、网络科技领域的技术开发、技术转让、

技术咨询、技术服务；商务咨询，企业管理咨询，投资管理；机械零部件的研发

及销售；电子商务（不得从事增值电信、金融业务）；从事货物及技术的进出口

业务。

关联关系：股东（发起人）江苏美乐投资有限公司为持有公司5%以上股份的

股东。

5、江苏信轮美合金发展有限公司

注册资本：3000万元人民币

注册地址：丹阳市司徒镇观鹤路

法定代表人：王国宝

主营业务：铝合金型材、不锈钢制品、镁合金制品、线材加工，车圈、辐条、

标牌生产、加工，上述产品的同类产品的批发和进出口业务。

关联关系：股东（发起人）江苏美乐投资有限公司为持有公司5%以上股份的

股东。

6、凤凰（天津）自行车有限公司

注册资本：1200万元人民币

注册地址：天津市北辰区宜兴埠镇工业园景观路43号

法定代表人：赵江宏

主营业务：自行车、童车、电动自行车、电动三轮车及零部件制造、销售；

自行车、童车、电动自行车、电动三轮车的技术开发、咨询服务。

关联关系：天津凤凰系上市公司关联自然人担任董事的除上市公司及其控股

子公司以外的法人组织。

7、江苏碧佳碧医疗科技有限公司

注册资本：1008万元人民币

注册地址：丹阳市司徒镇观鹤路

主营业务：从事二类6856病房护理设备及器具生产，一类医疗器械研发、生

产，上述产品的同类产品的批发和进出口业务（不涉及国营贸易管理商品，涉及

配额、许可证管理商品的，按国家有关规定办理申请），医疗信息咨询服务。

关联关系：股东（发起人）江苏美乐投资有限公司为持有公司5%以上股份的

股东。

四、定价原则和依据

交易双方按照公平、公正、公允的市场价确定交易价格。

五、关联交易的目的和主要内容

1、交易双方利用双方优势资源，为对方销售产品或提供劳务，实现优势互

补和资源的合理配置。

2、充分利用关联公司的资源优势，为公司供产销体系打造一体化产业。

六、关联交易对上市公司的影响

上述日常关联交易是公司根据生产经营的实际需要而发生的，有利于充分利

用已有的资源，降低公司生产成本，保障公司生产经营目标的实现。相关关联交

易的履行将严格按照市场规则进行，不会对公司的独立性产生影响，不会对关联

方形成依赖，没有损害全体股东的合法权益。

上海凤凰企业（集团）股份有限公司

     2022 年 4 月 30 日